
 

1 

 

DECRETO PER L’INDIZIONE DELLE ELEZIONI DEI RAPPRESENTANTI 

DEGLI STUDENTI NEL CONSIGLIO DEL DIPARTIMENTO DI PSICOLOGIA 

DEI PROCESSI DI SVILUPPO E SOCIALIZZAZIONE  

 

D.D. n. 25/2022 

Prot. 1278 

Class. I/13  

 

IL DIRETTORE  

 

VISTA  la legge n. 240/2010; 

 

VISTO  lo Statuto dell’Ateneo; 

 

VISTO  il Regolamento vigente del Dipartimento di Psicologia dei Processi di Sviluppo e 

Socializzazione; 

 

VISTO  quanto approvato nella seduta del 12 ottobre 2022 del Consiglio di Dipartimento 

di Psicologia dei Processi di Sviluppo e Socializzazione; 

 

 

DECRETA 

 

Art. 1 - Sono indette le elezioni per la rappresentanza degli studenti nel Consiglio di 

Dipartimento per il triennio accademico 2022/2025. 

 

Art. 2 - In base al Regolamento vigente del Dipartimento, la rappresentanza degli studenti in 

seno al Consiglio di Dipartimento è fissata in numero pari ameno al 15%, arrotondando per 

eccesso, del totale dei docenti e del personale equiparato.  

 

Art. 3 - L’elettorato attivo e passivo è costituito da: dottorandi, specializzandi e studenti iscritti 

alle seguenti lauree magistrali di pertinenza principale del Dipartimento: 

• Psicologia della Comunicazione e del Marketing, cod. 30037; 

• Pedagogia e Scienze dell’Educazione e della Formazione, cod. 30041; 

• Scienze della Formazione Primaria, cod. 30040; 

• Psicologia dello Sviluppo Tipico e Atipico, cod. 30038; 

 
Art. 4 – Ogni studente può esprimere il voto per l’elezione della rappresentanza presso un solo 

Consiglio di Dipartimento. 
 

Art. 5 – Le elezioni danno luogo alla nomina del numero dei rappresentanti previsti qualora ad 

esse partecipino almeno il 10% degli aventi diritto; in caso contrario il numero degli eletti si 

riduce in proporzione al numero degli effettivi votanti. 

 

Art. 6 - La lista degli studenti che hanno diritto al voto viene predisposta dal Direttore del 

Dipartimento è portata a conoscenza dell’elettorato tramite pubblicazione sul sito web del 

Dipartimento. 



 

2 

 

Art. 7 – Le elezioni si terranno il 18 ottobre 2022, presso la Facoltà di Medicina e Psicologia, via 

dei Marsi 78, Roma, Dipartimento di Psicologia dei Processi di Sviluppo e Socializzazione, 

stanza 321, 3° piano. 

Orario delle elezioni: dalle 11.00 alle 14.00. 

Ogni studente elettore potrà esprimere un unico voto di preferenza su una scheda consegnata al 

momento della verifica dell’identità dei votanti.  

 

Art. 8 – Compete al Direttore la nomina della Commissione elettorale, sentito il parere del 

Consiglio di Dipartimento. 

 

Art. 9 – La Commissione verifica l’identità dei votanti e il loro diritto al voto e garantisce la 

correttezza delle operazioni di seggio, procede allo scrutinio dei voti, attesta il risultato e ne dà 

comunicazione al Direttore e al Consiglio di Dipartimento. 

 

Art. 10 – La pubblicazione dei risultati elettorali avverrà entro 7 giorni e la nomina dei 

rappresentanti eletti, decorso il termine di 3 giorni per la presentazione di eventuali ricorsi al 

Direttore del Dipartimenti di Psicologia dei Processi di Sviluppo e Socializzazione, avverrà con 

Decreto del Direttore del Dipartimento. 

 

Art. 11 – Il mandato dei componenti eletti nel Consiglio di Dipartimento decorre dal giorno della 

nomina con decreto del Direttore e ha durata triennale. 

Il mandato cessa se uno degli studenti consegue la laurea o termina il corso di dottorato di ricerca 

o specializzazione prima della scadenza del mandato: in tal caso gli subentra il primo dei non 

eletti. In sua assenza il posto rimane vacante sino alle successive elezioni. 

 

 

 

 

Roma, 12/10/2022     

 

  

 IL DIRETTORE 

F.to Prof. Fiorenzo Laghi 


